Pri gradnji hiše se že v prvem investicijskem letu pojavi ključna spremenljivka, in sicer

gradbena vrednost posameznega projekta, ki jo v času načrtovanja planiramo. Po izvedbi pa

se le-ta lahko močno spremeni zaradi lastne izvedbe posameznih del, zamude z deli

podizvajalcev in pogodbenimi penali, konstrukcijskih napak, prispevkov, cene delovne sile ter

stroškov gradbenega materiala.

Obratovalni stroški so tekom življenjske dobe nižji, vendar je njihova prihodnja rast težko

napovedljiva in odvisna predvsem od spremembe cen elektrike in plina.

Na prihranke energetsko učinkovitejše gradnje najpomembneje vplivajo skupni gradbeni

stroški in stroški elektrike in plina.

33

Za spremenljivki sem v izračunu kazalnikov neto sedanje vrednosti in notranje stopnje

donosnosti upošteval spremembo gradbenih stroškov v prvem letu in fiksno letno spremembo

cene elektrike in plina, skozi vsa obdobja.

Tabela 13: Analiza občutljivosti investicije na spremembo gradbenih stroškov in cene plina

ter elektrike s kazalnikom neto sedanje vrednosti (NSV) in interne stopnje donosnosti (IRR)

 NSV v EUR IRR

  NEH40 PH PH+K NEH40 PH PH+K

sprememba cene energentov /leto

-20 % -21.371 -8.157 -17.214 0,00 % 2,32 % 0,00 %

-10 % -20.172 -5.914 -14.759 0,00 % 2,77 % 0,60 %

-5 % -18.592 -2.957 -11.522 0,00 % 3,41 % 1,53 %

-2 % -16.524 914 -7.285 0,00 % 4,17 % 2,62 %

2 % -9.187 14.645 7.746 0,64 % 6,01 % 5,00 %

5 % 8.202 47.191 43.373 5,71 % 8,11 % 7,43 %

10 % 164.602 339.900 363.792 13,63% 12,61% 12,26%

20 % 13.463.036 25.228.582 27.608.600 28,54% 23,30% 23,18%

 sprememba gradbene vrednosti

-20 % 12.695 55.614 53.200 7,22 % 9,26 % 8,61 %

-10 % 10.449 51.403 48.286 6,38 % 8,66 % 7,99 %

-5 % 9.325 49.297 45.830 6,03 % 8,38 % 7,71 %

-2 % 8.652 48.033 44.356 5,83 % 8,21 % 7,54 %

2 % 7.753 46.349 42.390 5,59 % 8,00 % 7,32 %

5 % 7.079 45.085 40.916 5,41 % 7,85 % 7,17 %

10 % 5.956 42.979 38.460 5,14 % 7,60 % 6,91 %

20 % 3.710 38.768 33.546 4,66 % 7,12 % 6,44 %

34

Slika 3: Analiza občutljivosti na spremembo gradbenih stroškov in cene plina in elektrike s

kazalnikom neto sedanje vrednosti (NSV)

-22.000

-7.000

8.000

23.000

38.000

53.000

68.000

83.000

98.000

-20% -10% -5% -2% 2% 5% 10% 20%

SPREMEMBA DOLOČLJIVKE

N
S

V
 v

 (
€

)

NEH40 cene energentov %/leto

PH cene energentov %/leto

PH+K cene energentov %/leto

NEH40 gradbene vrednosti

PH gradbene vrednosti

PH+K gradbene vrednosti

Slika 4: Analiza občutljivosti na spremembo gradbenih stroškov in cene plina in elektrike s

kazalnikom interne stopnje donosnosti (IRR)

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

22%

24%

26%

28%

30%

-20% -10% -5% -2% 2% 5% 10% 20%

SPREMEMBA DOLOČLJIVKE

IR
R

NEH40 cene energentov %/leto

PH cene energentov %/leto

PH+K cene energentov %/leto

NEH40 gradbene vrednosti